— 1 —

山科大财字〔2019〕7号

各校区管委，各部门、各单位：

《山东科技大学学分制收费管理办法》已经校长办公会研究

通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

山东科技大学

2019 年 9月 12日

— 2 —

第一章  总  则

第一条  为深化学分制教学管理改革，规范收费行为，促进

教育资源优化配置，根据国家和山东省相关政策规定，结合学校

实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于实行学分制的普通全日制本科学生。

第三条  本办法所称学分制收费，由专业注册学费和学分学

费两部分构成。专业注册学费是指对不同专业收取的学年度学

费；学分学费是指以学生实际修读学分为计算基础收取的学费。

第四条  本办法所称的学分制收费仅指学费部分。住宿费、

服务性收费及代收费按相关规定执行。

第二章  收费标准

第五条  专业注册学费由学校根据不同专业的生均培养成

本和上级主管部门相关规定确定并报省有关部门核准，不同专业

的专业注册学费有所不同。具体计算方法如下：

年度专业注册学费=（基本学费总额-每学分学费标准×专业

基本学分数）/基本修业年限

专业注册学费按学生实际在校就读的学年计收，每学年按

10 个月计算，不足 1 个月的按 1个月计算。

— 3 —

第六条  学分学费按学生实际修读的学分数收取，学分收费

标准不分专业，每学分 100元。

第三章  学费结算

第七条  专业注册学费，按学年收取，由学校在每学年期初

向学生收取，学生在缴纳专业注册学费办理注册手续后，取得本

学年选课资格。学分学费，按学期收取，由学校根据每学期学生

选课情况，按照所对应的学分数与收费标准，在学生完成选课后

即时收取。

第八条  学分收费实行一学期一结算方式。学校根据学生所

修学分情况，于下学期初对学生缴费情况进行清算，并多退少补。

第九条  学生因修读辅修专业或所在专业培养方案规定课

程之外的课程，按实际修读的学分数计收学分学费，不需再缴纳

所在专业外的专业注册学费。

第十条  学生在校期间转专业，自转入学期起，专业注册学

费按转入专业缴纳，学分学费按实际修读的学分数计收。转专业

前已修读课程的学分学费不予退还。

第十一条  申请国家助学贷款交纳学费，需提交贷款证明

后，方可取得注册和选课资格。

第十二条  学生因退学、转学、休学等原因终止或中断在校

学习，根据实际学习时间以月份为单位结算专业注册学费，按实

际修读的学分数结算学分学费。休学 学生申请复学，按复学专

— 4 —

业缴纳专业注册学费，按实际修读的学分数计收学分学费。

第十三条  经学校批准的访学学生，访学期间按学年交纳专

业注册学费，按在我校实际修读的学分数计收学分学费。

第十四条  结业学生在规定时间内返校参加课程考核，按参

加考核课程学分数计收学分学费。

第四章  组织与管理

第十五条  学校收费事项调整应进行充分论证，经学校校长

办公会研究通过后执行。收费重大事项决策须经学校党委常委会

研究通过，并报省教育主管部门备案后执行。

第十六条  专业培养方案及毕业学分要求因国家和省相关

政策等原因需做相应调整的，在调整前要向相关专业学生进行公

开公示，详细说明调整原因及毕业学分要求调整情况，无异议后

再按重新计算的年度专业注册学费收取专业注册学费，按实际修

读的学分数计收学分学费。

第十七条  财务处是学校收费管理的职能部门，按照国家和

省规定的收费项目拟定收费标准，并按规定程序报省有关部门备

案或审批后执行。未经批准，学校任何部门和单位不得另立名目，

自行收费。同时，按照上级部门的有关规定，足额提取学生资助

经费，用于学生学费减免、勤工助学、奖助学金和困难补助等方

面的支出。

第十八条  各学院（系）是组织本学院学生按规定缴费的责

— 5 —

任主体，负责向学生宣讲学籍注册、选课及收费等学分制管理相

关政策，并广泛开展学生思想教育，积极引导学生正确理解学校

收费政策，组织督促学生按时足额缴费。

第十九条  学生处负责组织开展生源地信用助学贷款相关

工作，会同财务处核实学生贷款到账信息；向财务处提供学费减

免学生信息。

第二十条  教务处提供学生基础信息和学生所修学分信息

等。

第五章  附  则

第二十一条  本办法由财务处、教务处负责解释。

第二十二条  本办法从 2019 级学生开始施行（泰安校区、

合作办学学生暂不执行本办法）。

附件：山东科技大学学分制收费标准